SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO PER
IL CORSO DI LAUREA IN LETTERE, ARTI E ARCHEOLOGIA (L-10) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
STUDI UMANISTICI (AVVISO AFFISSO ALL'ALBO DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FERRARA IL 7
MAGGIO 2019)

VERBALE N.1

Il giorno 28 maggio 2019 alle ore 9.30 si € riunita la Commissione giudicatrice della selezione pubblica per
titolo per il conferimento di incarichi degli incarichi di insegnamento del Corso di laurea in LETTERE, ARTI E
ARCHEOLOGIA presso il Dipartimento di Studi Umanistici (avviso affisso all'Albo dell'Universita degli studi di
Ferrara il 7 maggio 2019) cosi composta:

- Prof. Carlo Bitossi, Professore Ordinario presso I'Universita di Ferrara;
- Prof. Sandro Bertelli, Professore Associato presso I'Universita di Ferrara;
- Prof. Andrea Baravelli, Professore Associato presso I'Universita di Ferrara.

E stato designato Presidente il Prof. Bitossi.
Le funzioni di Segretario sono state assunte dal Prof. Baravelli.

La Commissione, presa visione dell'avviso, prende atto che costituiscono titoli preferenziali per il
conferimento dell'incarico di insegnamento il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione
medica, dell’'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero e che I'avviso prevede che i titoli
valutabili siano i seguenti:

A) Titolo di studio: Laurea Magistrale o quadriennale (vecchio ordinamento) o titolo equivalente (fino a un
massimo di 5 punti);

B) Dottorato di ricerca (fino a un massimo di 10 punti);

C) Abilitazione scientifica nazionale o internazionale (fino a un massimo di 10 punti);

D) Titolo di specializzazione o abilitazione (compresa I'abilitazione allinsegnamento) (fino a un massimo di 3
punti);

E) Master e corsi di formazione o perfezionamento attinenti al SSD (fino a un massimo di 3 punti):

F) Pubblicazioni scientifiche attinenti al SSD (fino a un massimo di 10 punti);

G) Assegni o borse di ricerca (fino a un massimo di 8 punti);

H) Relazioni a convegni nazionali e internazionali (fino a un massimo di 3 punti);

1) Attivita didattica attinente al SSD (fino a un massimo di 15 punti);

L) Esperienza professionale attinente al SSD (fino a un massimo di 3 punti).

La Commissione delibera quindi I'attribuzione dei punteggi per i titoli con i seguenti criteri:

A) Titolo di studio: Laurea Magistrale o quadriennale (vecchio ordinamento) o titolo equivalente (fino a un
massimo di 5 punti), cosi attribuiti:

Ottima attinenza al SSD: 5 punti;

Parziale attinenza al SSD: 4 punti;
Scarsa o nessuna attinenza: 2 punti.

B) Dottorato di ricerca (fino a un massimo di 10 punti), cosi attribuiti:
Ottima attinenza al SSD: 10 punti;
Parziale attinenza al SSD: 7 punti;
Scarsa o nessuna attinenza: 3 punti.
C) Abilitazione scientifica nazionale o internazionale (fino a un massimo di 10 punti), cosi attribuiti:

Attinente al SSD: 10 punti;
Non attinente: 3 punti.



D) Titolo di specializzazione o abilitazione (compresa I'abilitazione allinsegnamento) (fino a un massimo di 3
punti), cosi attribuiti:

Attinente al SSD: 3 punti;

Non attinente: 1 punti.
E) Master e corsi di formazione o perfezionamento attinenti al SSD (fino a un massimo di 3 punti), cosi
attribuiti:

Per ogni corso: 0,5 punti.

F) Pubblicazioni scientifiche attinenti al SSD (fino a un massimo di 10 punti), cosi attribuiti:

1) Monografie: 5 punti (fino a un massimo di);

2) Articoli su rivista o contributi in volume: 2 punti (per ciascun art. fino a un massimo di 5 punti).
G) Assegni o borse di ricerca (fino a un massimo di 8 punti), cosi attribuiti:

1) Per ciascuna annualita di assegno o borsa attinente al SSD: 5 punti;

2) Per ciascuna annualita di assegno o borsa non attinente al SSD: 1 punto.
H) Relazioni a convegni nazionali e internazionali (fino a un massimoe di 3 punti), cosi attribuiti:

Per ogni relazione: 0,5 punti.

) Attivita didattica attinente al SSD (fino .a un massimo di 15 punti), cosi suddivisi:

1) Annualita (fino a un massimo di 6 punti): 1 punto per ogni annualita di didattica;
2) Tipologia (fino a un massimo di 9 punti): 2 punti per ogni incarico di didattica di supporto (laboratorio,
tutorato); 3 punti per ogni incarico di didattica ufficiale.

L) Esperienza professionale (fino a un massimo di 3 punti), cosi attribuiti:

1) Attinente al SSD: 3 punti;
2) Scarsamente attinente al SSD: 1 punto.

Totale punti 70/70

La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei
candidati per I'insegnamento di:

ID_Copertura: 156362.

Descrizione copertura: Lingua e letteratura greca.
Corso di studio: Lettere, Arti e Archeologia (L-10)
Partizione studenti:

SSD: L-FIL-LET/02

Ore lezione: 30.

| candidati iscritti risultano essere:



1)
2)
3)

La Commissione ha constatato
dellincompatibilita di cui al secondo comma dell'art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara,

CANTORE Raffaella
CARLUCCI Giuseppe
FIORENTINI Leonardo

l'assenza tra i

suoi membri

altresi, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

criteri sopra definiti.

E stato quindi assegnato a ciascun candidato il seguente punteggio:

- Dott.ssa CANTORE Raffaella complessivi punti 67/70 di cui:

e tra questi ed i

La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione dei curricula prodotti dai candidati in conformita ai

Categoria titoli Titolo presentato Punteggio

A) Laurea Laurea in Lettere indirizzo classico (v.0.) | 5

B) Dottorato Dottorato attinente al SSD 10

C) ASN Due abilitazioni attinenti al SSD 10

D) Specializzazione/abilitazione | Diploma in studi medioev., in bizantino; | 3
Diploma in Paleografia grec. BAV

E) Master/corsi di formazione Master di Il livello in Med. Francescano | 0,5

F) Pubblicazioni 1 Monografia; 15 art.; 3 altro 10

G) Assegni o borse di ricerca Assegno diric. per 2 anni 8

H) Relazioni a convegni 5 interventi a conv. naz. e/o internaz. 2,5

1) Didattica Numerosi anni di doc. attinente al SSD; | 15
altri anni di docenza di SSD affini

L) Esperienza professionale Didattica e ricerca ampiamente doc. 3

- Dott. CARLUCCI Giuseppe complessivi punti 41/70 di cui:

Categoria titoli Titolo presentato Punteggio

A) Laurea Laurea in Lettere classiche (v.0.) 5

B) Dottorato Dottorato parzialmente attinente al SSD | 7

C) ASN Nessuno -

D) Specializzazione/abilitazione | Alcuni diplomi di scuola di specializzaz. | 3

E) Master/corsi di formazione 4 corsi di perfezionamento 2

F) Pubblicazioni 2 Monografie; 19 art. 10

G) Assegni o borse di ricerca 5 anni di assegno parz. Attinente al | 6
SSD; 1 Borsa post-doc.

H) Relazioni a convegni Nessuno -

1) Didattica Vari incarichi di insegnamento parz. | 5
attinente al SSD

L) Esperienza professionale Didattica parz. attinente al SSD 3

- Dott. FIORENTINI Leonardo complessivi punti 45/70 di cui:
Categoria titoli Titolo presentato Punteggio

concorrenti




A) Laurea Laurea in Lettere classiche (v.0.) 5
B) Dottorato Dottorato attinente al SSD 10
C) ASN Nessuno -
D) Specializzazione/abilitazione | Nessuno -
E) Master/corsi di formazione 1 Borsa di studio 1
F) Pubblicazioni Nessuna (elenco non pervenuto) -
G) Assegni o borse di ricerca 2 anni di assegno di ric. 8
H) Relazioni a convegni 6 interventi a conv. naz. o intern. 3
I) Didattica Numerosi anni di doc. attinente al SSD | 15
L) Esperienza professionale Didattica e ric. ampiamente doc. 3

| candidati che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore a 35/70 sono quindi (in ordine
alfabetico):

1)CANTORE Raffaella: punti 67/70;
2)CARLUCCI Giuseppe: punti 41/70;
3)FIORENTINI Leonardo: punti 45/70.

Risulta dunque vincitrice della procedura la dott.ssa Raffaella CANTORE con punti 67/70.

La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei
candidati per I'insegnamento di:

ID_Copertura: 156394.

Descrizione copertura: Letteratura greca.

Corso di studio: Lettere, Arti e Archeologia (L-10)
Partizione studenti:

SSD: L-FIL-LET/02

Ore lezione: 60.

| candidati iscritti risultano essere:

1)  BRIOSCHI Serena Andrea
2) CARLUCCI Giuseppe
3) IANNUCCI Alessandro

La Commissione ha constatato l'assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti
dell'incompatibilita di cui al secondo comma dell'art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara,
altresi, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione dei curricula prodotti dai candidati in conformita ai

criteri sopra definiti.
E stato quindi assegnato a ciascun candidato il seguente punteggio:

- Dott.ssa BRIOSCHI Serena Andrea complessivi punti 28/70 di cui:

Categoria titoli Titolo presentato Punteggio
A) Laurea 2 Lauree magistrali attinenti al SSD 5
B) Dottorato Dottorato parzialmente attinente al SSD | 7

4



C) ASN Nessuno -
D) Specializzazione/abilitazione | Nessuno -
E) Master/corsi di formazione 1 Diploma UniBo 1
F) Pubblicazioni 2 art.; 2 altro 4
G) Assegni o borse di ricerca Nessuno -
H) Relazioni a convegni 2 interventi a conv. naz. o intern. 1
I) Didattica Alcuni seminari 8
L) Esperienza professionale Poca esperienza didattica; ricercadoc. | 2
- Dott. CARLUCCI Giuseppe complessivi punti 41/70 di cui:
Categoria titoli Titolo presentato Punteggio
A) Laurea Laurea in Lettere classiche (v.0.) 5
B) Dottorato Dottorato parzialmente attinente al SSD | 7
C) ASN Nessuno -
D) Specializzazione/abilitazione | Alcuni diplomi di scuola di specializzaz. | 3
E) Master/corsi di formazione 4 corsi di perfezionamento 2
F) Pubblicazioni 2 Monografie; 19 art. 10
G) Assegni o borse di ricerca 5 anni di assegno in SSD parz. | 6
attinente; 1 Borsa post-doc.
H) Relazioni a convegni Nessuno -
1) Didattica Vari incarichi di insegnamento parz. | 5
attinente al SSD
L) Esperienza professionale Didattica parz. attinente al SSD 3
- Prof. IANNUCCI Alessandro complessivi punti 61/70 di cui:

Categoria titoli Titolo presentato Punteggio
A) Laurea Laurea in Lettere classiche (v.0.) 5
B) Dottorato Dottorato attinente al SSD 10
C) ASN gia Professore nello stesso SSD 10
D) Specializzazione/abilitazione | Nessuno -
E) Master/corsi di formazione Nessuno -
F) Pubblicazioni 64 tra libri, articoli e altro 10
G) Assegni o borse di ricerca 1 Borsa di ric. 5
H) Relazioni a convegni 28 interventi a conv. naz. o internaz. 3
|) Didattica Docente incardinato nel SSD 15
L) Esperienza professionale Attivita didattica e di ric. documentata 3

| candidati che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore a 35/70 sono quindi (in ordine

alfabeticao):

1)CARLUCCI Giuseppe: punti 41/70;
2)IANNUCCI Alessandro: punti 61/70.

Risulta dunque vincitrice della procedura il prof. Alessandro IANNUCCI con punti 61/70.




La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei
candidati per I'insegnamento di:

ID_Copertura: 156392

Descrizione copertura: Geografia.

Corso di studio: Lettere, Arti e Archeologia (L-10)
Partizione studenti:

SSD: M-GGR/01

Ore lezione: 30.

L'unico candidato iscritto risulta essere:

CASAGRANDE Gianluca

La Commissione ha constatato ['assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti
dell'incompatibilita di cui al secondo comma dell'art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara,
altresi, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione dei curricula prodotti dai candidati in conformita ai
criteri sopra definiti.
E stato quindi assegnato all'unico candidato il seguente punteggio:

- Prof. CASAGRANDE GIANLUCA complessivi punti 53,5/70 di cui:

Categoria titoli Titolo presentato Punteggio
A) Laurea Laurea quadriennale (v.0.) in Lettere | 5
B) Dottorato Dottorato attinente SSD 10
C) ASN gia docente strutt. nello stesso SSD 10
D) Specializzazione/abilitazione | Nessuno -
E) Master/corsi di formazione Master Internazionale 0,5
F) Pubblicazioni 1 Monografia; 27 art.; 10 altro 10
G) Assegni o borse di ricerca Nessuno -
H) Relazioni a convegni Nessuno -

[) Didattica Corsi dall'a.a. 2005-06 in poi 15
L) Esperienza professionale Docente dall’a.a. 2005-06 in poi 3

Il candidato Prof. Gianluca CASAGRANDE ha dunque ottenuto un punteggio pari a 53,5/70.

La Commissione ha preso a questo punto in esame attraverso la piattaforma PICA le domande dei
candidati per I'insegnamento di:

ID_Copertura: 156410

Descrizione copertura: Storia medievale.

Corso di studio: Lettere, Arti e Archeologia (L-10)
Partizione studenti:

SSD: M-STO/01

Ore lezione: 30.



L'unico candidato iscritto risulta essere:

GUERRA Enrica.

La Commissione ha constatato l'assenza tra i suoi membri e tra questi ed i concorrenti
dellincompatibilita di cui al secondo comma dell'art.5 del D.L. 7.5.1948, n.1172. Ognuno dei membri dichiara,
altresi, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione dei curricula prodotti dai candidati in conformita ai
criteri sopra definiti.
E stato quindi assegnato all’'unico candidato il seguente punteggio:

- Dott.ssa GUERRA ENRICA complessivi punti 57,5/70 di cui:

Categoria titoli Titolo presentato Punteggio
A) Laurea Laurea in Lettere e Filosofia (v.0.) 5
B) Dottorato Dottorato attinente al SSD 10
C) ASN Nessuno -
D) Specializzazione/abilitazione | Dipl. di spec. in Arch., Dipl. e Pal. 3
E) Master/corsi di formazione 1 corso di formazione 0,5
F) Pubblicazioni 5 libri; 21 art.; 4 altro 10
G) Assegni o borse di ricerca 4 anni di assegno di ric.; 1 borsa 8
H) Relazioni a convegni Numerosi interventi a conv. naz. e/o intern. | 3
I) Didattica Gia docente per molti anni nello stesso | 15
SSD
L) Esperienza professionale Attivita didattica e di ric. documentata 3

La candidata dott.ssa Enrica GUERRA ha dunque ottenuto un punteggio pari a 57,5/70.

I risultato della valutazione dei titoli viene inviato al Direttore di Dipartimento per l'approvazione della
graduatoria in Consiglio e la successiva pubblicazione sul sito web del Dipartimento.

La riunione ha avuto termine alle ore 11.00.
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